
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011

Retificar na PORTARIA Nº 284/11 de 13/01/2011, que retificou 
na Port. nº14995/10 de 19/10/2010, o período de 02/09/10 a 
31/10/10 para 15/11/10 a 13/01/11, referente ao triênio de 
09/05/06 a 08/05/09, para fins de regularização funcional.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205321
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 195694

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/01/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência por conveniência 
administrativa.
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Convenio: 473
Exercício: 2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar da EE de 1º e 2º 
Grau Francisco Oliveira
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205331
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 195030

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/03/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência 
Objeto: Portas abertas
Convenio: 468
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Conselho EEERC de 2º grau Francisco 
Nogueira da Costa Ramos
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205188

Tornar sem efeito a publicação do Convênio nº 265/2009, 
Concedente: Secretaria de Estado de Educação -  SEDUC, 
Beneficiário ente Público: Universidade do Estado do Pará 
- UEPA , com interveniência da Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP, publicado no D.O.E. nº 
31402 de 20.04.2009 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205028
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 162997

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/09/2010 a 31/01/2011
Justificativa: Visando a modificação do preambulo no que se 
refere ao nome do representante da Prefeitura de Municipal de 
Chaves
Objeto: Transporte Escolar de 2010.
Convenio: 184
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Chaves
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

ELEVAR A EEEFM PROFª MARIA SYLVIA DOS SANTOS A 
CATEGORIA DE ESCOLA SEDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205208
PORTARIA Nº 09/2011 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento 
da organização curricular na sua totalidade para os discentes 
do Ensino Médio no município de BOM JESUS DO TOCANTIS, 
conforme conclusão do Processo nº 367837/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Elevar a EEEFM PROFª MARIA SYLVIA DOS SANTOS, 
localizada no município de Bom Jesus do Tocantis, a categoria 
de Escola Sede, passando a denominar-se de EEEFM PROFª 
MARIA SYLVIA DOS SANTOS (SEDE), considerando a 
municipalização da EEEF RAULINO DE OLIVEIRA PINTO (SEDE);
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER providenciará 
junto a Secretaria de Estado de Administração – SEAD, 
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – DITEC 
e Coordenação de Descentralização – CODES, a oficialização do 
ato de permuta;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 14 de fevereiro de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Secretário Adjunto de Ensino
mudança na nomenclatura da EEEM DINALVA OLIVEIRA 
TEIXEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205201
 PORTARIA Nº 08/2011 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.209, de 14 de outubro de 2008, que 
denomina “Lenilson Luiz Miranda” a escola estadual de ensino 
médio, loclaizada no bairro Novo Horizonte no município de 
São geraldo do Araguaia e conforme conclusão do Processo nº 
179190/2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da EEEM 
DINALVA OLIVEIRA TEIXEIRA, que passará a ser denominada 
de EEEM LENILSON LUIZ MIRANDA, sito à Rua Edson Arantes, 
s/nº, bairro Bela Vista, CEP 68.570-000, município de São 
Geraldo do Araguaia/PA,;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER providenciará 
junto a Secretaria de Estado de Administração – SEAD, Diretoria 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – DITEC e 
Coordenação de Descentralização – CODES, a oficialização do 
ato de permuta;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 14 de fevereiro de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205127

CONTRATO: 3
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação 
de serviços de engenharia, para Reforma de telhado, Instalação 
de Poço tubular, Revisão elétrica, Pintura do prédio e Instalação 
de cerca elétrica no Campus Universitário de Tucuruí, a fim de 
atender a demanda dos serviços da Universidade do Estado do 
Pará.
Valor Total: 144.915,15
Data Assinatura: 01/02/2011
Vigência: 01/02/2011 a 31/03/2011
Tomada de Preços: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000    449039 0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA CONSTRUTORA FIXA LTDA.
Endereço: RUA DOS PARIQUIS, 2648
CEP. 66040-320 - BELÉM/PATelefone: 9132244446 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205136

CONTRATO: 4
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação 
de serviços de engenharia, para Construção de Passarelas 
cobertas e estacionamento de Ônibus e Van do Campus 
Universitário de Mojú, a fim de atender a demanda dos serviços 
da Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 59.485,99
Data Assinatura: 01/02/2011
Vigência: 01/02/2011 a 30/04/2011
Tomada de Preços: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000    449039 0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA CONSTRUTORA FIXA LTDA
Endereço: RUA DOS PARIQUIS, 2648
CEP. 66040-320 - BELÉM/PATelefone: 9132244446 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205148

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação 
de serviços de engenharia, para Realização da segunda fase 
da Construção do Bloco de Laboratórios para o Curso de 
Engenharia Ambiental do Campus Universitário de Marabá, 
a fim de atender a demanda dos serviços da Universidade do 
Estado do Pará.
Valor Total: 148.489,42
Data Assinatura: 01/02/2011

Vigência: 01/02/2011 a 30/04/2011
Tomada de Preços: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000    449039 0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA MARTENGE CONSTRUTORA LTDA.
Endereço: AV. GOV. PAES DE CARVALHO, S/N
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9434211708 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205119
Errata da Publicação: 204722

PORTARIA: 237/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RENATA MELO E SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor Assistente I
Matrícula Funcional: 572006952
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849950000    0661000000          339030 2,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205049

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 16/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Término Vínculo     
Observação
CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS Psicólogo             
15/08/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205052

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 17/02/2011
Admitidos:
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO JORGE CASSEBE DE ALMEIDA    Agente de Portaria    16/08/2011  
RAIMUNDO RIBEIRO DA SILVA            Agente de Portaria    16/08/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205202

PORTARIA: 0063/2011
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELÉM p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 23998/2011 
de 25/01/2011 - Memo. 0094/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572227381/Adriano Martins do Amaral (Monitor) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 24/01/2011 a 24/01/2011
572246221/Alex Pereira da Costa (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 24/01/2011 a 24/01/2011
541957791/Carlos Alberto Moura Chagas (Psicólogo) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 24/01/2011
572213201/Evaldo Alves Rodrigues (Monitor) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 24/01/2011 a 24/01/2011
57609682/Jairo Vieira do Amaral (Monitor) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 24/01/2011 a 24/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


